
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091100035

35

Nº 175, sexta-feira, 11 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 981 - Dispensar o (a) servidor (a) MARCELLA DOS SANTOS ABREU, matrícula SIAPE nº
2855155, do encargo de substituto (a) eventual do (a) Coordenador (a) da Assessoria de
Comunicação e Imprensa, código CD-4, a contar de 11/09/2020.

Nº 982 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 961/2020, publicada no DOU nº 174, de
10/09/2020, Seção 02, p. 27, que nomeou Thiago Henrique Rodrigues Vieira, por
desistência da vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, THALES
HENRIQUE NOGUEIRA, 2º classificado na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018,
Seção 3, págs. 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/04/2019, Seção 3, págs. 101 a 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
967587. Origem da vaga: Vaga redistribuída do MEC para a UFABC - Troca de Vaga,
Portaria nº 2170 de 20/10/2019, decorrente da vacância de Thais Rodrigues de Toledo,
Portaria nº 112 de 23/04/2019 - DOU nº 78 de 24/04/2019 - Técnico em Eletrônica.

Nº 984 - Designar o (a) servidor (a) GABRIELA RUFINO MARUNO, matrícula SIAPE nº
2092367, para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Coordenador (a) da
Assessoria de Comunicação e Imprensa, código CD-4, durante os afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares do (a) titular, a contar de 14/09/2020.

Nº 985 - Dispensar o (a) servidor (a) MARIELLA BATARRA MIAN ZOTELLI, SIAPE 1941382, da
função gratificada de Chefe da Assessoria de Relações Públicas, código FG-1, a contar de
14/09/2020.

Nº 986 - Exonerar o (a) servidor (a) OLYMPIO BARBANTI JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1326285, do cargo em comissão de Coordenador da Assessoria de Comunicação e
Imprensa, código CD-4, a contar de 14/09/2020.

Nº 987 - Nomear o (a) servidor (a) MARIELLA BATARRA MIAN ZOTELLI, matrícula SIAPE nº
1941382, para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Assessoria de
Comunicação e Imprensa, código CD-4, a contar de 14/09/2020.

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 520, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, tendo em vista a Portaria/RTR n.º 1.225, de 26 de
novembro de 2019, publicada no DOU n.º 235, seção 1, página 54, de 05 de dezembro de
2019 e o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei
n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Revogar a Portaria n.º 511, de 4 de setembro de 2020, da Reitora Pro Tempore
da UFGD, de designação de substituto da Reitora Pro Tempore da UFGD (CD1), publicada
no Diário Oficial da União n.º 172, seção 2, página 37, de 08 de setembro de 2020 e no
Boletim de Serviços n.º 4267, de 08 de setembro de 2020.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 396, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 420/2020 - GR, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) SUELEN CIPRIANO MILHOMEM DANTAS, ocupante do
cargo de SECRETARIO EXECUTIVO, matrícula SIAPE n.º 1591092, da Função Gratificada, FG-
2, de ASSISTENTE DE SERVIÇOS do(a) GABINETE DA REITORIA.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 397, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 420/2020-GR , resolve:

Nomear SUELEN CIPRIANO MILHOMEM DANTAS, ocupante do cargo de
SECRETARIO EXECUTIVO, matrícula SIAPE n.º 1591092, para exercer o Cargo de Direção,
CD-4, de ASSESSORA do(a) GABINETE DA REITORIA, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 830, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.007333/2020-59, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 8 de setembro de 2020, o Servidor JORGE AUGUSTO
BERTOLO ZUPIROLLI, matrícula Siape nº 2117851, código de vaga nº 281293, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 4

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 831, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204, MEC, de 6 de fevereiro de
2020, art. 56, e tendo em vista o disposto no art. 29 da Portaria nº 762, RTR, de 16 de agosto de
2020 e na Resolução nº 11, CD, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o contido no
Processo n° 23448.002356/2019-42, resolve:

Autorizar a prorrogação do período de afastamento do Servidor ULISSES TADEU
VAZ DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1206884, lotado no Câmpus de Três Lagoas, concedido
por meio da Portaria nº 858, de 17 de junho de 2019, para realizar Estágio Pós-Doutoral na
Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, para 29 de agosto de 2020 a 28 de
fevereiro de 2021, trânsito incluso, com ônus limitado para UFMS e sem a contratação de
professor substituto para realização das atividades decorrentes do referido afastamento.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 351, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
concurso público nº 23109.004841/2016-59; o Processo UFOP de nomeação nº
23109.006344/2020-71; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, André Dias Coelho, habilitado em concurso público
(Edital PROAD nº 74, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU em 31 de agosto de
2016, homologado pela Resolução CUNI nº 1.914, de 12 de junho de 2017, publicada no
DOU de 26 de junho de 2017, com validade prorrogada pela Resolução CUNI nº 2.200, de
30 de abril de 2019, publicada no DOU de 3 de junho de 2019), para o cargo de
Engenheiro/Engenharia Mecânica, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 578526,
proveniente da redistribuição de Fagner Lúcio Patrício, conforme Portaria MEC nº 346, de
29 de maio de 2020, publicada no DOU de 01 de junho de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.742, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0357229, de 10 de setembro de
2020, resolve:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 14 de setembro de 2020, o prazo
concedido à Comissão de Processo Administrativo para responsabilização de Pessoa
Jurídica através da Portaria nº 1442, de 09 de julho de 2020, publicada no Boletim de
Serviço Eletrônico em 14 de julho de 2020 e no Diário Oficial da União em 14 de julho de
2020, Seção 2, Página 24, objetivando dar continuidade ao Processo nº
23100.022010/2019-91, DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na
Comissão Processante:

- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776, como Presidente;
- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 876 - Autorizar a renovação, a partir de 09.09.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de ÁNDERSON LOPES NASCIMENTO, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Administração, com lotação na Coordenação do Curso de Administração / Centro
de Ciências Humanas e Letras (considerando Processo n° 23111.035944/2020-60)

Nº 877 - Autorizar a renovação, a partir de 05.09.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de MARISSOL LOPES SOARES, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Administração, com lotação na Coordenação do Curso de Administração / Centro de
Ciências Humanas e Letras (considerando Processo n° 23111.035944/2020-60)

Nº 878 - Autorizar a renovação, a partir de 26.08.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de JULIANA REIS BERNARDES, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Administração, com lotação na Coordenação do Curso de Administração / Centro de
Ciências Humanas e Letras (considerando Processo n° 23111.035944/2020-60)

Nº 879 - Autorizar a renovação, a partir de 18.09.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de WEVERNILSON FRANCISCO DE DEUS, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Fundamentos de Enfermagem / Farmacologia para Enfermagem, com lotação na
Coordenação do Curso de Enfermagem / Campus Senador Helvídio Nunes de Barros
(considerando Processo n° 23111.009010/2020-69).

Nº 880 - Autorizar a renovação, a partir de 01.10.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de PRISCILA MARTINS MENDES, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Semiologia e Semiotécnica para Enfermagem/Epidemiologia/Enfermagem em Saúde da
Criança e do Adolescente, com lotação na Coordenação do Curso de Enfermagem / Campus
Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando Processo n° 23111.009010/2020-69)

Nº 881 - Autorizar a renovação, a partir de 30.09.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de ANANDA ROSA BESERRA SANTOS, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TP - 20(vinte) horas semanais, na
área de Microbiologia/Fitopatologia, com lotação no Departamento de Fitotecnia / Centro
de Ciências Agrárias (considerando Processo n° 23111.035160/2020-82).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 421, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982;o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
processo nº 999119640.000057/2020-30, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente GENIVALDO FROIS SCARAMUZZA, SIAPE nº
1713355, para a função de Vice-Chefe do Departamento de Educação Intercultural - DEINTER,
do Campus de Ji-Paraná, eleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 11.09.2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 420, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982;o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
processo nº 999119640.000057/2020-30, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

